⁵¹ «Atque in hunc modum noster animus ex propria natura docetur quod visibilia ad invisibilia cognitionem habent et similitudinem», *Commentarius in Hierarchiam coelestem* 950 A: «Quia enim in formis rerum visibilium pulchritudo earumdem consistit, congrue ex formis visibiliibus invisibilem pulchritudinem demonstrari dicit, quoniam visibilis pulchritudo invisibilis pulchritudinis imago est.», *Commentarius in Hierarchiam coelestem*, PL 175, 949 B.

⁵² «Est tamen aliqua similitudo visibilis pulchritudinis ad invisibilem pulchritudinem, secundum aemulationem, quam invisibilis artifex ad utramque constituit (...) Secundum hoc ergo a pulchritudine visibili ad invisibilem pulchritudinem mens humana convenienter excitata ascendit», *Commentarius in Hierarchiam coelestem*, PL 175, 949 C.

⁵³ A origem deste fundamento encontra-se na doutrina augustiniana das *causae exemplares*: «Sic igitur constat rerum ordo, ut post prima posteriora sequantur. Prima omnium rerum est voluntas Creatoris, quoniam ex ipsa sunt omnia. Post ipsam sequuntur quae sunt ex ipsa. Prima sunt quae sunt in ea; secunda sunt quae ex ea sunt... Quae in voluntate Dei aeterna et invisibilia sunt, prima omnium sunt. Quae ex voluntate Dei temporalia et invisibilia sunt, secunda post prima, quae temporalia et visibilia tertia post secunda. Et in ipsis visibilius quae rationalia sunt propinquiora sunt invisibilius, quia in ipsis invisibilia quae rationalia sunt. Ponuntur ergo primo loco causae primordiales et invisibles et increatae creandorum omnium in mente divina.», *De sacramentis*, PL 176, 246; ainda o *De Sacramentis*, PL 176, 230 B - 231 A. A mesma noção se encontra nas *Sententie de Divinitate*, II, 43-62, p. 937: «Ad quod dicimus quod primordiales cause quod super omnem creaturam sunt, nec sunt aliisque creature, et hoc quod omni modo uerum est, quia ab eterno in sapientia Dei sunt et sunt idem cum ipsa, que est primordialis causa omnium rerum, id est ipse Deus.» Sobre isto diz-nos J.P. KLEINZ, *op. cit.*, p. 82: «It would be wrong (...) to conclude (...) that Hugh of St. Victor found no metaphysical foundation and no principle of order on which to base his philosophy of knowledge. (...) Hugh adopted the Augustinian theory of exemplarism as the basis for his study of created essences in relation to God, the creating intelligence.»

⁵⁴ Para análise desta temática cf. V. LICCARO, *Studi sulla visione del mondo di Ugo di S. Vittore*, *op. cit.*, pp. 25-32; e T. GREGORY, «La nouvelle idée de nature et de savoir scientifique au XIIe siècle», *art. cit.*, 1992.